Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Liber Tertius, In Qvo De Pvrgatione, Et Actiuia memoriæ voluntatisque
Nocte disseritur. Instrvitvr Etiam Anima, Qva ratione sese circa duarum
istarum potentiarum actus gerere debeat, vt ad Vnionem ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

*LIBER TERTIVS,
IN QVO DE PVRGATIONE, ET
Actua memoriæ voluntatisque Nocte disseritur.
INSTRVITVR ETIAM ANIMA, QVA
ratione sese circa duarum istarum potentiarum actus
gerere debeat, ut ad Unionem diuinam, posse
peruenire.*

Argumentum.

DOCTVAM iam primam Animæ potentiam, quæ intellectus est, in vniuersis apprehensionibus suis per primam Theologicam virtutem; quæ est Fides, instruximus; vt secundum istam potentiam, fidei puritate mediante uniti Deo Anima possit; reliquum nunc est, vt idem in ceteris duabus Animæ potentijs, memoria videlicet & voluntate faciamus; illas quoq; in proprijs ipsarum actibus purificando, vt etiam secundum duas istas potentias vniatur Deo Anima, in Spe ac Charitate perfecta. Quæ omnia cōpendiose hoc tertio libro præstabo: postquā enim intellectu qui est obiectoru omnium quæ ad istas potentias deriuantur receptaculu, expediūmus: quo facto magnâ itineris partem ad ea, quæ dicenda superfunt, cōfecimus; minime necessariu est, nos in istis potentijs discutiendis adeò esse diffusos: nam regulariter loquendo, si vir spiritualis bene instruat intellectum in Fide, iuxta traditam sibi doctrinam, debet etiam, obiectu, & in transitu instruere alias duas potentias, duabus alijs virtutibus, quandoquidem vnius operationes, ab aliarum operationibus dependet. Sed vt prepositum nobis ordinem methodum quæ seruemus, & melius dicenda percipiantur, necessarium erit, vt de propria tractationis huius materia differamus; quare oportebit hoc loco, vt de cuiusque potentie actibus, & primo loco de ijs, quæ ad memoriam spe & amit, pertinat, distinctionem eorum, hoc loco adducendo, quæ ad institutum nostrum fatisit. Quam ex obiectorum eius distinctione, quæ in triplici sunt differentia: Naturalia scilicet & Supernaturalia imaginaria, & spiritualia, petere poterimus; quibus obiectis, tres notitiarum modi memorie correspondent, sunt enim notitiae istæ, naturales & supernaturales; imaginariae & spirituales. De quibus iuvante Deo hoc loco agemus, incipiendo à naturalibus notitijs, quæ circa obiecta magis exteriora versantur & immediate post, de affectibus voluntatis disputabimus, quibus absolutis huic tertio, de nocte a Etia spirituali, libro, finem impoenemus.

Distinctio
notitiarū
memoria,
de quib[us]
hoc libro
agendum.

C A P V T I.

In quo de naturalibus memoria apprehensioni-
bus agitur: modusque eam evacuandi: ut
Anima secundum istam potentiam
DEO posse vniuersitatem prescri-
bitur.

gere non valeret, quin potius, nisi longe ab-
legetur illud praepedit, ac retardat. Cum
autem verum sit (vrelt verissimum) debe-
re Animam potius cognoscere Deum per
id, quod non est, quam per id quod est: ut
ad illum pergere possit; necessarium omni-
no est nullo admittere modo, sed abnega-

*Animam
potius de-
bet cognos-
cere Deum
per id quod
non est.*

te quidquid ex omnibus suis apprehe-
nibus, siue naturalibus siue supernaturali-
bus abnegari potest. Quam ob causam
idem nunc cum memoria faciemus ex pro-

*Quidquid
sit de me-
moria tra-
nsandum.*

prijs naturalibus limitibus eam educen-
do, & supra seipsum (hoc est) super omnes
distinctam notitiam possessionemque ap-
prehensibilem, ad sublimem spem in-
comprehensibilis Dei, illam subleuan-
do.

Incipiendo itaque a naturalibus noti-
tijis dico, naturales memorie notitiae esse
omnes illas, quas ex quinq[ue] sensuum cor-

*Quoniam
sunt natu-
rales me-
morie no-
titiae.*

poralium obiectis, visu, videlicet, auditu,

odoratu, gustu & tactu, potest efformare;

omnes præterea his similes, quas ipsa fa-

Ab omni-

bripare & formare potuerit. Ab omnibus
huius iuria

istis notitijis & formis denudari, evacua-

*notitijis de-
nudari de-
bet memo-*

riue debet, & conari abolere & extirpa-

bet memo-

re imaginariam illarum apprehensionem;

ria, si Deo

ira ut nulla superstet illarum notitia im-

*vniuersi ve-
lit.*

pressa, sive remanet quantum fieri po-

tuerit denudata, oblita, ab omnibusque

*notitijis de-
nudari de-
bet memo-*

auulsa, ac si nihil istarum rerum percep-

ria, si Deo

sisset. Nec aliter fieri potest, sed ab omni-

*vniuersi ve-
lit.*

bus formis annihilari, & exinaniri memori-

am oportet, si Deo vniuersi debeat.

Hoc enim nequaquam fieri potest nisi se tota-

liter ab omnibus formis, quae Deus non

sunt, separaret, siquidem ut diximus in no-

nate intellectus, sub nullam formam, aut

notitiam distinctam cedit Deus. Cum au-

tem quemadmodum Redemptor noster

docet, Nemo posset duobus dominis seruire: non

Matt. 6.

poterit memoria perfecte Deo & for-

24.

mis simul notitijisque distinctis copulari.

Cum

B.

animis
i CruceOpera
Mystica

IVT

124

*Qualia
remaneat
memoria,
Deo uni-
ta.*

Cum autem Deus nullam eiusmodi formam, aut imaginem habeat, quæ à memoria comprehendendi possit, hinc est quod quando Deo est unita (sicut quotidiano experimento compertum est) quasi sine forma & sine figura, amissa iam imaginatione, remanet summo bono in maxima obliuione, nullius tei recordando, immersa & agglutinata. Vno quippe illa diuina evacuat eam à Phantasia, & quodammodo vniuersas ex a formas & notias euerrit, & ad supernatura subleuat, adeò illam omnium rerum oblitam relinquent, ut postmodum magnam sibi debeat inferre vim, ut aliquius rei possit reminisci. Talisque est interdum hæc memoriarum oblioio, & imaginationis suspensio (propter memoriam cum Deo vniōne) ut non modicum effluat temporis, nec tamen illud percipiatur, nec quid id temporis egerit, noscat; imo verò eò quod tunc temporis imaginatio suspenſa sit, quamvis dolor inferatur corpori, illum non sentit; absque imaginatione enim nullum datur vestigium sensus, quia reuera non est. Ut autem Deus vniōnem hanc perfectam efficiat, necesse est memoriam (ut iam diximus) ab omnibus apprehensibilibus notitijs & eiusmodi suspensionibus separare. Illud tamen animaduertendum est, huiusmodi de quibus loquui sumus suspensiones & alienationes minimè hoc modo in perfectis contingere, eò quod ipsi iam perfecta vniōne perficiuntur, suspensiones autem ad vniōnis exordia specant.

Obiectio fortassis: re &te quidem le ita habere. Hinc tamen destructionem naturalis v̄lus, cur usque potentiarum sequi, & proinde doctrina hac supposita, remanentrum hominē bruti instat, omnium oblitum, & quod deterius est, sine rationis discursu, absque necessarium operationumque naturalium memoria: Deum

autem nequaquam destruere naturam, sed potius illam perficere, ex hac vero doctrina necessario illius destructionem sequi, obliuiscitur enim homo moralium, rationaliumque ut illa operetur, naturalium etiam ut illa exerceat, omnium enim horū ciblitus est, cū notitijs & formis, quæ sunt reminiscentiae media, non attendat.

Obiectio huic in hunc modum occurre & aio, quod quod amplius memoria Deo con fugitur, eo notitijs distinctas deperdit, donec illas amittat, hoc est, illarum penitus obliuiscatur, quod runc accidit, cū anima perfecte attingi statum, siue essentiam vniōnis. Iraq; initio dum hoc fit, nequit anima non versari in magna obliuione rerum, quandoquidem formarum, & notitiarum etiam obliuiscitur. Inde quod externa ista procedit cū notabili iniuria, & neglecta sui ipsius, oblitera cibi ac porus, si aliquid fecit, vel facere intermisit; si videt, aut nō videt; si ab alijs aliquid dictum est, vel non: idque propter immersionem memoriarum in Deum. At postquam vniōnis habitum adepta est, qui summum quadam bonum est, nō patitur isto modo has obliuiones in ijs, quæ rationem moralem, naturalemque concernunt. Quin potius in convenientibus ac necessariis operationibus, multo maiori perfectione praedita est. Tametsi illas exerceat ministerio formarum, & notitiarū memoriarum Deo peculiari quodammodo excitatarum; nam vti dixi, cum habitus vniōnis adest, qui est status supernaturalis, memoria ceteraque potentiae in suis naturalibus operationibus deficiunt, & a limite suo con naturali, ad Deiterminum, qui supernaturalis est transmigrant, quare cum memoria in Deum transformata sit, minime illi adhærent, neque imprimuntur operationes liquide memoriarum ceterarumque nisi, & potentiarum, in hoc statu sunt quasi divi. q̄d. Di. n. 2.

*Oblitiones
seu suspen-
siones ista
memoria,
non sunt
perfectiorū,
sed ad vni-
ōnis ex-
ordia spe-
cant:*

*Magni
momenti
dubium
proponi-
tur.*

az, occupatis iā à Deo velut absoluto Dōmino potentij, per earum in se transformationē: vnde & ipse est, qui illis præcipit, diuinō; modo iuxta diuinum suum sp̄itum, & voluntatē mouet. Ut enim inquit Apost. Paul. *Qui adh̄eret Dō, vnu spiritus est:* ideoq; operationes animæ totaliter vnitæ, sunt spiritus diuini, ac consequēter diuinæ.

Hinc etiam prouenit, quod huiusmodi animarum opera sunt talia, qualia esse debent, suntq; rationi consentanea, nō verò qualia esse non deberēt. Spiritus enim Dei facit illas scire, quod sciendum est; quod verò ignorandum, ignorare, corū recordari, quorum meminisse debent; eorum vero obliuisci, quorum expedit obliuisci, facit illud amare, quod est amandum, non amare vero id, quod Deus non est, & sic ordinatio primi motus potentiarum humiñmodi animarum sunt velut diuini: nec mirandum est quod tales sint, siquidem in esse diuinum sunt transformatae. Harum operationum animæ nonnulla adducam exempla, quorum primum sit: Rogat quis alii, qui in hoc statu versatur, vt precessad deum effundat pro se: is minime recordabitur pro illo orare per formam, seu notiā alii, relictā in memoria ex petitio-ne illius: sed si opus fuerit vt oretur pro illo (quod tunc erit quādo Deus preces pro tali persona fusas acceptare voluerit) huius voluntatē mouebit, desideriumq; orandi præstabiliti, vero non placent Deo preces ille, etiamsi ad orandū conetur sibi inferre vim, nec orabit, nec orandi voluntatē habebit. Imo interdum desiderium pro his orandi immitter, quos neq; nouit, neq; de illis vñq; audiuīt. Quod inde prouenit, qd Deus peculiari quādā ratione mouet potētias istarum Animarum (vt iiam dixi) ad operationes illas cōgruentes exercendas, iuxta voluntatē & ordinationē diuinam. Vnde harum animarū opera, & orationes semper sortiuntur effectū suū. Huiusmodi

113

fuere orationes, & opera Deip. glorioſæ, quæ cū ab initio ad hunc sublimē statū fuisset euēcta, nunq; in anima sua habuit aliquius rei creatæ formā impressam, quæ eā, vel minimū à Deo distraheret, neq; ab illa aliquando ad operandum, eō quod à S.S. iugiter moueretur. Exemplū 1. Accurrere quis debet ad negotiū aliquod necessariū præfixo tempore tractandū, cuius nō recordabitur per formā aliquā, quin imo, nesciens quomodo id fieri, imprimitur anima per excitationē Memoria p̄diciā, quādo & quomodo illud sit faciendū; idq; infallibiliter, & abiq; yllo defectū. Neq; in his rebus tantū Spirit. S. cas illuminat, sed etiā in pluribus, quæ eueniunt, & euenturæ sunt, & in multis casib; etiam si absentes sint, licet interim ignorent, qua ratione id sciant. Cæterum hoc illis prouenit à diuina sapientia: ex eo n. quod huiusmodi anima student nihil scire, neq; apprehendere potentij, id quod eas p̄pedire posset, omnia generatim faciunt, prout in mentis descriptione tradidimus: iuxta illud Sapientis: *Omnium enim artifex docuit me sapientia.*

Sed fortassis obiecies non posse animam euacuare, priuareque tantoperē memoriam formis ac phantasijs ut ad statū adeo eminentē pertingere possit? Duo. n. sese offrunt obstacula & difficultatē, vires ac habilitatē humānā superātes, ablegare vide-licet & exuere id, quod naturale est, & attingere vñriq; ei, quod supernaturale est, quod etiā longe est difficilius: Erat verum fatear, solis naturæ vitibus habilitateq; id ass̄e qui, profecto impossibile est; dico itaque verū esse, à Deo subleuati debere animā ad statū istū supernaturalē: sed etiā debere illā quantū in se est, sese ad hoc dispo-nere & accommodate, quod optime cum eo, qd ei Deus præbet, adiumento, præstare potest. Vnde etiam quando ipsa in hanc abnegationem formarumque vacuitatem ingreditur; collocat eam Deus, & quasi

Sap. 7. 27.
Anvaleat
anima ita
euacuare
memoriā
ab omnib.
formis, ut
ad statū,
adeo emi-
nētē possit
peruenire.
NOTA.
Posset ē-
debet Ani-
mæ s̄ ipsā
ad statū
istū subli-
mem cum
Dei auxi-
lio dispo-
nere, quod
si ipsa fa-
ciat, collo-
cat eam
Deus in
unionis
possessione.

B.
Iannis
i Cruce

Opera
Mystica

NVII

124

quasi intromittit in vniōnis possessionem; & hæc operatur in ea D e v s passiuè (quemadmodum, si Deo placuerit dicturi sumus in nocte passiuia Animæ) atque ita quando Deo placitum fuerit, iuxta dispositionis ipsius modum, conferet illi integre habitum vniōnis perfettae. Effectus porrò Diuinos, quos in Anima vno perfecta producit, tam ex parte intellectus, quam etiam ex parte memorie & voluntatis, minimè eos in ista nocte & purgatione actiuia recensemus: per hanc enim solam non perficitur diuina vnio, sed agemus de ijs in nocte passiuia, qua mediante, sit coniunctio animæ cum Deo.

NOTA.
Quemadmodum in nocte & purgationem pietiarum adiuuam non perficiuntur vniō Diuina.

NOTA.
Quemadmodum in nocte & purgationem pietiarum adiuuam non perficiuntur vniō Diuina.

In ista memorie purgatione solum hic necessarium præscribo modum, quo memoria, quantum est ex sua parte se ipsum actiuie in ista nocte & purgatione constitutus; modus porrò huiusmodi est, ut spiritualis persona hac ut platinum & ordinariè cautela vtratur: ut nullius rei quam viderit, audierit, olfecetur, gustauerit, vel tetigerit, notitiam in memoria veluti in receptaculo, thesauro, vel archivis recondat, aut in aliqua illarum sese detineat, sed eas transire sinat, remaneatque in sancta obliuione, nullam super illas reflexionem faciendo, nisi forte quando ad aliquem bonum piumque discursum, vel meditationem fuit necessaria.

Hoc autem studium obliuiscendi ac relinquendi notitias & figuræ, nunquam de Christo eiusque sacratissima humanitate intelligi debet. Licet enim interdum in contemplationis culmine, & simplici Diuinitatis intuitu sacratissimæ huius humanitatis non recordetur Anima, eo quod propria sua manu sableauerit D e v s spiritum, ad istam quasi

confusam, & valde supernaturalem notitiam; verum ex industria dataque opera illius obliuisci nullo pacto ac nulla ratione expedit: siquidem eius intuitus, amerosaque meditatio ad omne bonum promouebit, illiusque adminiculò facilius vniōnis fastigium concendet. Clarum est enim, quod quāmvis aliæ visibiles & corporeæ res obliuione sepeliri debeant, eo quod vniōnem præpediat, nequaquam tamen in hoc numero reponendus est ille, qui ob remedium nostrum homo factus est, qui est veritas, ostium, via & Dux ad omnia bona. Hac ergo veritate præsupposita, in omnibus alijs rebus nitatur ad quandam abstractionem ac obliuionem totalem, ita vt quantum fieri possit, nulla notitia aut figura rerum creatarum, in memoria remaneat, ac si in rerum natura non essent, relinquendo Deo memoriam liberam & expeditam, & quodammodo in sancta obliuione amissam. Quod si hinc iterum exoriantur dubia & obiectiones, quæ in superioribus circa intellectum occurrerant: nihil videlicet agi, temporisque fieri iacturam ac sese spiritualibus bonis, quæ anima per viam memorie recipere potest, hominem priuare dico, plura iam esse hoc loco allata: propter dubiorum resolutione, ibi etiam omnibus responsum esse, & propterea non est cur hic amplius immoretur.

Illi duntaxat animaduertendum est, quod licet per aliquod tempus, vilitas frustis huius suspensionis notitiarum, & formarum non percipiatur; non propterea defatigari, & in hoc studio deficitur debere, spiritualè: non enim prætermittit D e v s nonnam quin tempore suo accurrit, propter bonum autem adeò grande adipiscendum, necessarium est multa patienter, & cum spe pati, & sustinere.

Et erit Dei

Et quamvis verum sit vix reperiri Animam, quæ in omnibus omniq[ue] tempore mouatur à Deo; ita perpetua fruendo vione, vt potentia ipsius Diuino semper moueantur modo; inue niuntur tamen animæ, quæ valde ordinariè adeo in suis operationibus mouentur, neque ipse sunt, quæ se mouent in illo sensu, quo loquitur S. Paulus: quod nimur filij Dei, illi scilicet, qui sunt uniti, transformatique in eum Spiritu Dei aguntur. Hoc est ad Diuina in suis potentia opera peragenda, mouentur. Nec mirum operationes esse Diuinæ, cùm unio Animæ sit etiam diuina.

CAP V T II.

In quo enumerantur tria detrimenta que incurrit Anima, quādū non manet in tenebris quoad notitias, & digressiones memo: i.e. proponit hoc loco primum donum.

TRIBUS documentis ac inconuenientibus obnoxius est spiritualis homo, siaduc naturalibus memoriæ notitijs, vt ad Deum perget, vt voluerit, quorum duo sunt positiva, vnum vero priuatuum. Primum documentum se tenet ex parte terreni mundanarum, secundum ex parte Dæmonis: tertium vero, quod est priuatuum, nihil aliud est, quam impedimentum & obstaculum, quod notitia istæ adserant tendenteribus ad diuinam vniōnem.

Primum, quod à rebus mundanis originem trahit: est multis damnis subditum esse, medijs notitijs ac discursibus, exempli gratia, falsitatibus, imperfectionibus, appetitus, iudicij, temporis amissioni & alijs pluribus, quæ multas animæ inuehunc impunitates. Quod autē necessario multis

debeat falsitatibus irretiri, qui locum praebet notitijs & discursibus, manifestum est: multoties enim verum, falsum illi apparet, & certum dubium & è contra, vix enim veritatem vnam radicitus exploratam habere possumus. A quibus omnibus malis liber euadit, si obscurauerit memoriam circa omnes discursus, & notitias.

Imperfectiones vero ad singulos passus occurunt memoriaz in ijs, quæ audiuit, vidit, olfecit, tetigit, & gustauit, quibus in rebus aliquam illi affectionem iam doloris, iam timoris, iam odij, spei vanæ, inanis gaudij, gloriae vanæ, adhætere necesse est, quæ omnia ad minus imperfectiones sunt, & interdum peccata venialia manifesta. Hæc autem vniuersa puritatem perfectam, & simplicissimam cum Deo vniōne impediunt.

Quod autem etiam appetitus ex notitijs istis generentur, perspicue etiam patet; ex dictis enim notitijs ac discursibus naturaliter oriuntur: & solummodo velle cursum notitiæ habere, potest esse esca appetitus.

Quod etiam à iudicijs tentari debeat. Iudicia & perspicuum est: non enim potest non impingere in bona malaque aliena, in quo euentu, interdum malum bonum appetit, & bonum malum. Quæ vniuersa mala neminem arbitror euasurum, nisi obsecando, & obscurando memoriam, quo ad omnina.

Quod si obijcas, optime posse hominem vniuersa hæc quando occurrent, superare: Respondeo id esse omnino impossibile, si notitias magnipendat; notitijs enim istis, mille ineptiæ se se ingrunt, & quædam earum tam subtilest sunt & delicatæ, vt, ne aduertente quidem anima, aliquid illi de suo affracent & aspergant, quemadmodum pix rei illi, quæ

Q. 3 attin-

B.
damnis
Cruce

Opera
Mystica
NIT
A 24

attingit. Respondeo præterea: commodius una vice vnoque impetu, vniuersa euincit, memoriam in omnibus abnegando.

Sed obijcies adhuc, licet ita se res habeant, multistamen pijs cogitationibus & considerationibus de Deo priuati animam, quæ multum illi utilitatis conferunt, ut diuinos consequatur fauores. Respondeo, & dico illud, quod pure fuerit Deus, & iuuuerit promouere itaque notitiam illam confusam vniuersalem puram, & simplicem, nullo modo relinquere debere: sed illud tantum, quod in imagine, formâ, figurâ, vel similitudine alicuius creaturæ, memoriam detinet. Loquendo autem de purgatione istâ actiuâ memorie dico, ad hoc ut Deus suos concedat fauores, maxime prodesse animæ puritatem, quæ in eo sita est, ut nullo amore creature, vel rei transitoriæ, aut efficaci, fortique aduententiæ illius adhæreat; ex quibus ramen existimo, multa, ob imperfectionem propriam potentiarum in suis operationibus, adhæura. Quamobrem consultius erit addiscere modum collocandi ac constitueri potentias in silentio & quiete, ad hoc ut loquatur Deus; nam (sicut diximus) ad statum hunc adipisciendum naturales operationes deficere debent: quod fit, quando (sicut Propheta ait) peruenit anima secundum istas potentias in solitudinem, & loquitur illia ad cor Deus. Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius.

Quod si nihilominus instes, & dicas, nihil boni obuenturum animæ, nisi considereret memoria, & ad Deum sese reflectat: imò multis eam passuram euagationes aetepores. Respondeo tibi: impossibile esse aliquid mali, aut distractiones, vel alias ineptias, vel vitia ingredi memoriam, si illa se ab omnibus rebus praesentis vita simul, & futuræ abstrahat & colligat, neque enim patet aditus, per quem ingredi

possint, cum mala ista semper ob memoriæ evagationem irrepant. Hæc certè euenirent, si cœlestium rerum considerationibus, & discursibus, occlusis ianuis, illas rebus terrenis refereremus: verum nos hoc loco omnibus ijs rebus, que vnitatem diuinam præpedire queunt, vel distractio-nes inuehent, illas occludimus ac obstrui-mus, & memoriam ad hoc inducimus, ut quiesca & muta permaneat, & ut auditus spiritus solummodo sit in silentio atten-tus, dicendo cum Propheta: Loquere Domi-nus quia audis seruum tuum. Huiusmodi dotibus ornataam suam sponsam volebat sponsus in Canticis dicens. Soror mea sponsa, horus II. conclusus fons signatus, id est, occlusus omni-bus rebus, quæ illum ingredi possunt; ma-neat itaque hortus animæ clausus, absque sollicitudine & pœnâ; nam ille, qui ad dis-cipulos ingressus est corporaliter ianuis clausis, suamque illis pacem impertijt, ne-scientibus eis, nec cogitantibus, id fieri posse; ingredietur etiam spiritualiter ani-mam sine eo, quod ipsa modum sciat, vel certe ei cooperetur, dummodo anima po-tentiarum ianuas, memorie videlicet, in-tellectus & voluntatis, omnibus appre-hensionibus occlusas retineat, & ipse Do-minus replebit illas pace, declinando super il-lam (sicut per Prophetam ait) fluum paci, atque ita liberabit eam ab omni metu, su-spcionibus, turbationibus ac tenebris, quæ illam formidare faciebant ne forte iam periret, aut perditionis itinere gra-deretur. Interea solicite operam detra-ctioni, & in nuditate ac vacuitate re-rum omnium præstoletur, non enim bonum eius tar-dabit.

*Maximè
prodesse a-
nimæ ad
diuinos
fauores
rescō-
sequendos
puritas, &
in quo ea
confitatis?*

*Magni
momenti
consilium.*

Ofee 2.14.

C A P V T III.

De secundo detimento, quod ex parte dæmonis,
per naturales memoria apprehensiones ani-
mae, contingere potest.

Secundum detrimentum posituum
Quod anima medijs notitijs memoriz-
ari potest, se haber ex parte dæmonis, qui
malum sibi iuris per hoc medium vſu-
parinanimam. Porest siquidem adauge-
re formas, & illis fecundare animam, super-
bia, avariciā, inuidiā, irā &c. Suscitare
eum iniustum odium, vanum amorem,
multisque alijs decipere modis. Præ-
terea solet ipse adeo res Phantasiaz im-
primere, vt res saltæ videantur veræ, &
versafalæ. Postremo vniuersa fraudes,
& dannæ, que contra animam molitur dæmon, per formas ac notitias mem-
oriæ ingrediuntur. Quod si anima in
omnibus illis sele obscurauerit, & in
eatum obliuione ad nihilum redegerit,
obstruct totaliter huic dæmoniaco da-
mino aditum ab omnibusque istis re-
bus libera eudet, quod certe ingens
bonum est. Nihil quippe contra animam
præualeat dæmon, nisi medijs operatio-
nibus, potentiarum ipsius, præsertim vero
formarum specierumque adminiculis: ab
illis enim, quasi omnes reliquæ aliarum
potentiarum operationes pendent. Vnde
si memoria sele in illis annihilauerit, nihil
prosul præualeat dæmon: nihil enim
reperit, per quod attrahere possit ani-
mam, si autem nihil inuenientur, nihil po-
test.

Optarem ego, ut spirituales viri tandem
perfecte anima duerent, quanta nocu-
menta animabus illorum inferant dæ-
mones, mediâ memorîâ, quando illa vti

assuecant; quantas tristitias, & afflictiones, quot gaudia vana, tam circa ea, quae de Deo cogitant, quam etiam circa res mundanas in eis excitant, quantas etiam imputitates in spiritu radicatas illis relinquunt, diuertendo maximope-
re illas à suprema recollectione, quæ in hoc sita est, vt tota anima secundum suas potentias in solo incomprehensibili bono collocetur, & ab omnibus te-
bus apprehensibilibus abstrahatur. Quæ-
res (licerat tantum bonum ex vacuitate ista minime sequeretur, sicut est in Deo sele-
collocare) ob id solum quia est causa, mul-
tas penas, afflictiones, & tristitias effu-
giendi (præter imperfectiones, & peccata,
quæ hoc modo euadit) maximum certe
bonum est.

C A P V T . IV.

De tertio detramento, quod in animam per membra notissimas distinctas, & naturales redundat.

Tertium detrimentum, quod in anima apprehensionū naturalium memoriā via resultat, est priuatuum. Possunt enim apprehensiones istae morale bonum eius præpedire, spirituali vero priuare. Et ut primo loco ostendam qualiter apprehensiones istae morale bonum anima præpediant; sciendum est, mortale anima bonum in passionibus coërcendis, appetitusq; deordinatis frænandis possum esse, ex quo sequitur in anima tranquillitas, pax, quietes, quæ ad morale bonū pertinent. Habendas portò istas ac frænum non potest serio, fundateq; obtinere anima, nisi obliuione sepeliat, & à se ablegat illa, ex quibus affectus oriuntur, nunquam enim aliunde anima turba.

B.

Opera Mystica

NETT

卷之四

tiones proficiuntur, nisi à memoriae apprehensionibus; obliuioni quippe traditus rebus omnibus, nihil est quod pacem turbet aut moveat appetitus, ut enim commune habet proloquium, quod oculus non vidit, cor non concupiscit. Huius veritatis quolibet momento experimentum capimus: videmus enim quod quotiescunque anima, rem aliquam cogitatione versat, mouetur semper & immutatur parum vel multum re illa, secundum quoddam illam apprehendit: si res quam cogitat molesta fuerit & onerosa; tristitiam vel odium elicit; si vera grata, & iucunda, gaudium & desiderium. Vnde necessariò oriens debet postmodum turbatio in illius apprehensionis mutatione: nunc itaque latabitur, nunc mœtore tabescer, nunc odio, nunc amore inflammabitur; nec semper in eodem statu & temperamento (qui tam effectus est tranquillitatis moralis) poterit permanere: nisi cum omnium rerum obliuisci conatur. Aperte itaque constat, notitias istas non mediocriter in anima virtutum moralium bonum praepedit.

Quod autem implicata memoria spirituale bonum impedar, manifestè ex dictis demonstratur. Anima siquidem perturbata & bonorum moralium fundamento caret, non est in quantum talis, spiritualis boni capax, quod nequaquam infunditur & imprimitur, nisi in animam attemperatam, moderatam, & tranquillam. Quod si præterea anima arripit, magnique facit apprehensiones memoriarum; cum non valeat intenta esse nisi vni rei, si se occupet detineatq; rebus apprehensibilibus (quales sunt memoriae notitiae) impossibile est eam liberam ac expeditam, pro incomprehensibili bono, qui est Deus remanere. Nam (sicuri dictum est) ut anima ad Deum perget, potius tendere

debet non comprehendendo, quam comprehendendo; debetque mutabile & comprehensibile pro iainutabili, in comprehensibilique petmutari.

C A P V T V.

De commodū, qua in animam ex obliuione & vacuitate cognitionum & notitiarum omnium, qua naturaliter circa memoriam haberi possunt, resultant.

EX recensitis damnis, quibus apprehensiones memoriarum afficiunt animam, possumus etiam conjicere emolumenta ipsis contraria, quae ex obliuione, & vacuitate earum consequuntur. Si quidem iuxta Philosophorum effatum: contrariorum eadem est doctrina.

Primo enim loco tranquillitate ac pace animi perficitur, cùm turbatione & alteratione ex cognitionibus & notitiis memoriarum ortis caret, & consequenter, quod est amplius, puritate conscientiarum, & animæ gaudet. Quibus rebus magnam sibi dispositionem comparat ad humanam diuinamque sapientiam, & virtutes acquirendas.

Secondo loco, à multis suggestionibus, tentationibus, impulsibusque dæmonis fit immunitus, quæ ille omnia cognitionum, & notitiarum praefidio Animæingerit, facitque illam saltim in multis imputurit labi, & etiam, sicut diximus, in peccata iuxta dictum David: *Cogitauerunt, & louisi sunt nequitiam.* Vnde sublaci sè medio cognitionibus, non habet dæmon, quo spiritum aggrediatur.

Tertium commodum est, quod media ista obliuione, & ab omnibus rebus abstractione adipiscitur. Anima dispositio-

P. 71.

nem,

etiam

datur: qui vt Sapiens ait. Aufert se à cogitationibus, qua sunt sine intellectu. Verum etiam si nullum aliud maius commodum consequeretur homo, quam à pennis & turbationibus, quas obliuione ista, & vacuitate memoriae euadit, liberum esse, magnum hoc profecto esset illius lucrum, & inlignum bonum. Præsertim cùm perturbationes, & afflictiones, qua propter res, casusque aduersos in Animam deriuatur, nihil omnino ad pacandas ac diminuendos ipsosmet casus deseruant, imò potius vplutimum non solum ipsis casibus, sed etiā ipsi animæ obsint. Quam ob causam dixit David: Verum tamen in imagine pertransitur homo; sed & frustra conturbatur. Manifestū quippe est, semper vanum esse turbari, cum hoc nullam vnuquā vtilitatem adducat. Atque ita licet totus labatur, corrutus, mundus, & omnia contrario modo eueniant, vnuum est turbari. Potius enim hoc illi obest quam prodest, cuncta verò cum tranquilla & pacifica æquanimitate sustinere, non solam conferit animæ ad plura bona cōsequenda, verum etiā vt congruentius de ipsosmet aduersitatib, iudicium fieri possit, remediumque competens eis adhiberi.

Quare probe cognoscens Salomon dānum, & vtilitatem huius rei, dixit: Cognoscere non esset melius nisi letari, & facere bene in vita sua. Significare volens, in omnibus casibus quantumvis aduersis, potius nos levaridebere, quā turbari, ne maioris boni, tranquillitatis, videlicet, animi, ac pacis, in omnibus rebus aduersis, & prosperis (eius ope æquanimiter vrasque sustinimus) acuturam faciamus. Quam tranquillitatem nunquam admireretur homo, si nō modo obliuisceretur notitiarum, cogitationes, telegaret; verum etiam si ab omni occasione, audiendi, videndi, & conuerandi, quantum in se esset, sele elongaret, &

abstraheret. Quandoquidem natura nostra, adeò prona & lubrica est, vt quācumuis sit bene assueta, & exercitata, vix possit per memoriam in aliquid huiusmodi non impingere, quod animum pace tranquillitateque perfruentem, ac omnium oblitum, non turbet vel alteret. Ideo enim dixit Ier. 3. 20. Hier. 3. 20.

CAP V T VI.

In quo de secundo genere apprehensionum memoriae, imaginarij videlicet, & supernaturibus notitijs disseritur.

Quanquam in primo apprehensionum naturalium genere sufficientē tradiderimus doctrinam pro imaginarij, etiā naturalis ordinis, expediebat tamen hanc diuisionē adferre, propter alias formas, ac notitiias, quas in se fouet & conservat memoria, quæ rerum suarum supernaturalium, cuiusmodi sunt visiones, revelationes, locutiones, & sentimenti, quæ via supernaturali cōtingunt. Quarum omnium rerū, postquā illas experta est anima, solent interdum in memoria, vel phantasia admundum viuæ & efficaciter impressæ imagines, formæ vel figuræ remanere. Pro qua re est etiam necessarium aliqua præbemontia, ne memoria illis se se impliceret, sicutq; illi obstaculo ad Dei vnuionem, in spe pura & integra, obtinendam. Dico itaque ut anima bonum hoc adipiscatur, nunquā debere q; à ita se super res claras, & distinctas, quas fuerit experta supernaturali via reflectere, ut rerum illarum formas, notitiias, & figuræ in se conseruet. Illud enim semper nobis præsupponendum est, quod anima quo auditus artipit aliquam apprehensionem naturalem, vel supernaturalem distinctā, & claram; eò minus capa-

R citatis,

B.

Mannis
Cruce

Opera
Lystica

M

124

citatis, & dispositionis in se habet ad intrandum, in fidei abyssam, in quo cætera omnia absorbentur. Nam (sicut iam explicavimus) nulla forma vel notitia supernaturalis, quæ memoriarum obiecti possit est Deus, nec vilam cum Deo proportionem habet, nec potest esse proximum medium uniuersitatis: ab omnibus autem eo, quod non est Deus, euacuari debet anima, ut ad Deum tendat: ergo etiam memoria ab omnibus istis formis, & notitijs sese expedire debet, ut vniatur Deo, modo quodam spei perfectæ, ac mysticæ;

Heb. 11.1.

Omnis quippe possessio, spei contraria est. Quia (sicurait S. Paulus) turum est,

que non possidentur: est autem fides perstandarum

substantiarum, argumentum non apparentium.

Vnde quanto magis memoria se expoliat, & possessione priuat, tanto plus spei istius habet: & quo plus spei adepta est, tanto amplius huius unionis cum Deo particeps est.

Secundum

euacuatio-

nis memo-

riæ memoriæ

ram con-

fertur ei-

unio diuisi-

ua...

Quantum enim ad Deum spectat, quod plus Anima sperat, eò amplius obtinet: tunc autem amplius sperat, quando (sicut dixi) se magis omni possessione denudat: quando autem perfecte sese omni possessione priuauerit, perfecte etiam habebit possessionem Dei, qualis in hac vita in unione diuina obtineri potest. Verum multæ reperiuntur animæ, quæ sapientia dulcedineque memoriae in notitijs cætere recusant, & idcirco ad suam possessionem, integrumque dulcedinem non pertingunt: nam qui non renunciat omnibus quæ posides, nequit esse Christi discipulus.

C A P V T VII.

De damnis, que noticie supernaturalium rerum inferre possunt anima, si sese super illas reflectat.

Eorum numerus proponitur, & hoc loco

de primo agitur.

*Q*VINQUE damnorum generibus subiaciens spiritualis, si sibi attrahit, sequitur reflexionem ad noticias istas ac formas, quæ illi imprimuntur rerum, quas supernaturaliter experitur, convertit.

Primum est quia multoties fallitur, vnum pro alio accipiendo.

Secundum, quia est in occasione proxima in presumptionem, vanitatemque collabendi.

Tertium, quia magnam habet dampnans, ad eum medijs apprehensionibus istis decipiendum.

Quartum est, quia unionem cum Deo in spe præpediunt.

Quintum, quia ut plurimum abiecte deo sentire, & iudicare faciunt.

Quantum ad primum documentum genus spectat, clare illud patet. Si nempe spiritualis homo ad dictas noticias qui auctoritasque sese reflectat, multoties illas perniciem in suo de illis iudicio decipiendum.

Cum enim nemo perfectè scire possit res, quæ naturaliter in sua imaginacione sunt, nec certum integrumque de illis formare iudicem; multoties illud ferre poterit de supernaturalibus rebus, quæ nostram excedunt capacitem & raro eueniunt. Vnde plures diuinæ sese res arbitrabitur, quæ tamen phantasie ipsius opus erunt. Interdum etiam ea, quæ à Deo promanant, à Dæmoniis profisci credunt, quæ vero à Dæmoniis, tanquam diuina complectentur.

Creberimeque remanebunt ipsi formas & notitiae vehementer impressæ bonorum vel malorum alienorum, vel etiam proprietorum, & alia eiusdem generis figura illi olim representata, quæ certissimas ac verissimas arbitrabuntur, erunt tamen mera mendacia, & falsitates.

Aliquando etiam veræ certaque e-

cent, illas tamen falsas autem abutum: quatuor hoc mihi cutius videatur; solet quippe id ab humilitate proficisci. Et dato caluillium circa earum veritatem non aberrare: fallit tamen poterit in illarum qualitate, existimationeque, iudicando id quod parum est, multum esse, quod autem reuera multum, parum. Circa qualitatem etiam illarum decipi potest, existimando illud, quod in imaginatione fuerit, esse talen vel tam rem, & tamen non erit nisi talis, vel talis. Ponentes ut dicit Isaías, tenebras: *brasilem, & lucem tenebras: amarum in dulce- & dulce in amarum.* Postremo iam quod invenire non fallatur, prodigio simile erit si non decipiatur in alia: licet enim nolit determinatum de illis iudicium ferre, satiet, quod illud applicet aliquo modo, eas magnificiendo, ut ad minus passiuem refuerter illi aliquid damnum, et si non huius generis, de quo nunc agimus, saltem aliquod ex quaero mox recensendis.

Ifergo, quod spirituali homini faciendum est, ne iniustabatur damnum, ne inquam circa proprium iudicium suū decipiatur est, noscere applicare iudicium ad inveniandum quidam illud sit, quod habet ac sentit: vel certe qualis nam erit talis vel talis visio, notitia, aut sentimen-
tum: sed neque ista nosse desideret, neque magis pendat, nisi ut Patri suo spirituali illa recensere possit, ut ab eo instruatur, qualiter memoriam ab illis apprehensionibus debeat exinanire; vel quidnam in ali-
quon euentu, cum hac ipsa nuditate, agere magis expediat. Siquidem quidquid ipsa in se sit, neque unum illum tantum ad amo-
rem diuinum promouere, quantum mini-
mus actus viue fidei, & spei, qui in
vacuitate omnium istorum
exerceatur.

NOTA.

CAP V T VIII.

De secundo detrimentorum genere; periculo videlicet in propria labendi affectationem, & presumptio- nem vanam.

Supernaturales memorie apprehensiones iam explicatae, spiritualibus etiam viris non mediocris sunt occasio, si illas magnificant, in presumptiōnem aliquam, vel vanitatem incurriendi. Nam quemadmodum ille, qui nihil horum experitur, plurimum ab huius virtutē præcipitio abest, cum nihil in se vnde presumat animaduertat; ita ē contra ille, qui istis fruatur, insignem p̄t manibus occasionem habet existimandi se iam aliquid esse; si quidem communicationibus illis supernaturalibus reficitur. Licet enim non inficiet posse eum Deo illa attribuere, illique referre gratias, se indignum repudiet, his tamen minime obstantibus, solet. *Inperceptibiliter spiritualis superbia subrepere solet.* quædam occulta satisfactio, illiusque supernaturalis communicationis, ac suis ipsis estimatio in spiritu remanere solet, *Vnde haec ex quibus in perceptibili magna solet spiritualis superbia otiri. Quod ipsi optimè agnoscere possunt, ex displicentia, quæ illis subrepit, & animi alienatione, quam sentiunt ab ijs, qui eorum spiritum minime laudent, neque res illas, quas ipsi exceptiuntur magnificant, necnon ex afflitione, quam sentiunt dum alij se aisdem res, vel etiam præstantiores euenire cogitant, vel attingunt. Quæ omnia ex occulta estimatione & superbia prodeunt, illi tamen haudquam animaduertunt, illa se usquequa infectos. Arbitrantur R. 2.*

B.
Plannis
i Cruce

Opera
Mystica
NT

129

trantur quippe certum cognitionis miseriae suæ modum, satis esse, cum hac tamen cognitione, occulta simul estimatione ac satisfactione sui ipsorum, pleni permanentes: magis sibi in proprio suo spiritu bonisque complacentes, quam in alieno, sicut Pharisæus, qui Deo referebat gratias, quia non esset sicut cæteri hominum, & quod talibus & talibus virtutibus esset insignis, vnde miser sibi ipsi complebebat, & præsumebat: *Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri homines, iniusti &c. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium, que posfideo &c.* Et quamvis huiusmodi homines formaliter ista non pronuncient sicut Pharisæus iste, habitualiter tamen in spiritu cogitationes huiusmodi gliscunt. Imo aliqui ad tantam delabuntur superbiā, ut dæmone ipso deteriores sint. Cùm enim apprehensiones aliquas, sentimentaque deuota ac suauia, secundum ipsorum iudicium à Deo prodeuntia, in seipsis animaduertant, iam tantopere sibi complacent, ut se Deo admodum vicinos existimant: illos autem, qui ijs carent valde remotos, eosque Pharisæi instar spernant.

Ad pestiferum hoc damnum adeò diuinis oculis execrabilē cœadendum, duo præ oculis habere debent. Quorum primum est, virtutem minime in istis apprehensionibus, & sentimentis diuinis, licet sublimissima sint, consistere, neque in aliqua alia re istis simili, quam experiri possint: imo potius vice versa in eo, quod in seipsis non percipitur, hoc est in humilitate magna, siueque ipsius ac omnium rerum suarum contemptu in anima intime impresso: & in eo, vt inde voluptate percipiatur, quando id ipsum alij sentient, nihil in alieno corde fieri exopando. Secundo animaduertere debent vniuersas visiones, reuelationes, & cælestia sen-

timenta, & quidquid aliud maius illam, excitat voluerint, nequaquam tantum esse valoris precijque, ac minimus humilitatis actus, quæ charitatis effectus producit, quæ non sua magni pendit, non ea quærit, non cogitat malum, nisi mōv. de se ipsa, nullum bonum sibi ipsiā scribit, sed tantum cæteris. Secundum istam itaque veritatem expedit ne apprehensiones istæ supernaturales eos inflent, aut nimium eorum oculos post se rapiant, sed illarum obliuisci studeant, ut liberi euadant & expediti.

CAPVT IX.

De tertio damno, quod redundare potest in animam, ex parte Dæmonis per apprehensiones imaginarias memoria.

EX omnibus superius dictis optimè colligi & intelligi potest, quanta damnatio immineant Animaæ ex parte dæmonis, per istas supernaturales apprehensiones: Non solum enim potest representare memorie & phantasie plures formas, & notitias falsas, quæ tamen bona vestigia apparet, imprimèdo illas per suggestionem spiritu ac sensu magna cum efficacia & certitudine, ita ut videatur animaæ, non posse aliter se rem habere, sed ita omnino esse sicut illi imprimuntur; cum enim transfiguretur se in Angelum lucis, apparet animæ lucis in star: sed etiam in veritatibus, quæ à Deo proueniunt, multifariam illam tentare potest, commouendo inordinatè appetitus & affectus, nuncspirituales, nuncsensitivos circuillas. Si enim huiusmodi apprehensiones palato animæ arrideant, facillimum est Dæmoni augere appetitus, & affectus, & in gulam spiritualem aliaque detrimenta.

*In quoniam
vera vir-
tus con-
stat?*

NOTA.
*Maiorū
preiij est
ratuum*

*N*ota. precipitare. Ut autem istud commodius effice posse solet ipse gustum ac suavitatem sensui circa ipsa metres Diuinis instillare & infundere, ut anima illo sapore inescata, delectatione excæetur, & oculos potius ad saporem conuertat, quam ad amorem (ad minus iam non tantum ad amorem) plurisque faciat apprehensionem, quam nuditatem & vacuitatem, quæ in fide, spe & Dei amore reperitur; & hinc pedetentim illam decipit, suas illi fallitatis nullo negotio, persuadendo. *A*nima quippe obexcata falsitas, iam non videatur fallitas, & malum non videtur malum: tenebra enim lux illi videntur, & lux tenebra, & inde in mille stultias ruit, & quod vinum fuerat, tam in naturalibus quam etiam in moralibus, & spiritualibus iam in acetum versus est. *Q*uæ omnia idcirco eveniunt illi, quia ab initio non abnegauit illarum supernaturalium rerum delectatione, à qua, quia à principio est exigua, vel non adest oculua, non magnopere sibi cauerit anima, permittitque illam habere, & veluti granum simpis in arborem grandem excrescere. Parvus enim error (ut vulgo dicunt) in principio, magnus est in fine.